20. Quand vous aurez cueilli les fruits des

remanserit in arboribus, non revertaris ut colligas; sed reliquias advenas, pupillo ac viduae.

21. Si vendimia ueris vineam tuam, non collige remanentes racemos, sed cedent in usus advene, pupilli ac viduae.

22. Memento quod et tu servieris in Egypto, et idecirco praecepio tibi ut facias hanc rem.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *SI ACCEPERIT HOMO UXOREM, ET*

*NON INVENIRET GRATIAM ANTE OCULOS EJUS PROPTER ALIQUAM FIDUCIATEM, SCRIBET LIBELLUM REPUDIUM. PRO fiduciatem, hebr. est eruat, id est, audiatur; unde Tertull. lib. 4 contra Marcion. c. 34, legit: Si in ea inventum fuerit negotium impudicum, indeque concludit, ob solam uxoris fornicationem, licitum fuisse Iudeis ejus repudium. Idem censit Burgensis in c. 19 Matth. Verum, Origenes, Chrysost. et passim interpres hic et Matth. 19, 7, per fiduciam, non solam fornicationem, sed etiam alias feditatem, tum animi, tum corporis accipiunt, ob easque licitum fuisse repudium docent, et satis hoc indicat vox aliquam; et hebreus, que habent, fiduciatem rei alicuius. Hebr. enim eruat, id est, audiatur, sumitur per metalepsin, et per catachesin, pro fiduciae, sive rei qualibet pudenda et foeda: nuditas enim est res valde pudenda et foeda. Talis ergo turpitudine, sive feditatem, ob quam licitum erat uxoris repudium, erat, v. 5., lepra, sterilitas, veneficum, rixa perpetua, chirostasis, aliquę pravi mores incorrigibiles. Nam in fornicatione, vel potius adulterio, vix videtur locum habuisse repudium; si enim constaret facinus, adulteria lapidabatur, ut patet Levit. 20, 10; sin suspecta haberetur de criminis, aquis zeotopice, quas libero cogebatur, probabatur, ut patet Num. 5, 27.*

*Nota tamen: Iudei non poterant ex quolibet causa, nisi fiduciae exigua, dare libellum repudii; hoc est enim quod Malachias c. 2, 16, carpeos eos, qui illicet pulchritudine alienigenarum, repudiant alios suas hebreas, dicit: Si odio habueris, dimitte; veritatem iniquas operet vestimentum ejus, id est, corpus ejus, quod est quasi vestimentum animae, ait S. Hieron., q. d.: Si hac de causa, videleat, eo quod non sit satis pulchra, oderis et repudies uxorem tuam, peccabis, et pena hujus peccati in corpus tuum derivabitur a Deo. Tunc ergo peccabat repudiants, non autem repudiata, quia ipsa cogebatur discedere.*

olivers, vous ne reviendrez point reprendre ceux qui sont restés sur les arbres, mais vous les laisserez à l'étranger, à l'orphelin et à la veuve.

21. Quand vous aurez vendangé votre vigne, vous n'irez point cueillir les raisins qui y seront demeurés, mais ils seront pour l'étranger, pour l'orphelin et pour la veuve.

22. Souvenez-vous que vous avez été volontaires esclaves en Egypte; car c'est pour cela que je vous fais ce commandement.

mutilatio punitio, et impunitis tantum, sed etiam rem permittam, puta repudium faciebat licetum. Ita sentit Abulensis, Burgensis, Cajet., Olearius, et plurimi alii, quos citat et sequitur Sanchez tom. 3 de Matrimonio lib. 10, disp. 4. Secus erat de usuris : haec enim Iudeis c. 25, 19, circa alienigenas nudē tantum permittuntur, ita scilicet, ut usurari tales a iudeis puniri non possent, nec usura ab eis repeti.

Dices : Christus Matth. 19, 8, dicit, Mosen ob duritatem cordis Iudeorum permisisse eis repudium; ergo haec nuda tantum fuit permisio, que videbile tantum non punit repudiat.

Respondeo, duritatem haec fuisse causam, cur Deus concesserit repudium, ne scilicet Iudei uxores suas, quas repudiare non possent, occiderent. Hec tamen concessio efficiat, ut repudium esset licitum, quia Deus propter duritatem Iudeorum, in lege matrimonii cum eis dispensabat, et eorum infirmitati subveniebat (boni enim principis est, leges suas genio et indoli populi attemperare), præseruit eum ad mysterium hoc fieret. Per hoc enim Iudeorum repudium significabatur, quod Deus, repudiatus Synagoga-Judeorum, Ecclesiam ex gentibus sibi despouaret. Atque haec de causa factum est, ut matrimonium Iudeorum non haberent rationem sacramenti, sicut habent matrimonia Christianorum, neque individualis Christi unionem cum natura nostrâ, et cum Ecclesiâ significarent, ut peracta jam Christi incarnatione, significant conjugio fidelium, que proinde omnibus insolubilitate sunt.

Nota. Hoc jus repudii tantum habent mariti, non uxores. Ita Josephus lib. 13, c. 41, ubi dicit, quod Salome, soror Herodis, preter legem, quo solis maritis permittit repudium, repudiari maritum suum Costoborum : « Lex enim, inquit, nostra, solis maritis jus repudii permittit; mulieribus autem, ne dimissim, quidem, fas est nubere, nisi prioris viri permissu. » Prius hoc de maritis lex habet, posterius de feminis dimisissi, ne nubant sine viri permisso, lex non habet; sed, si id verum est, introductio est consuetudine, quâ jus hoc usurparunt mariti. Poterant tamen uxores ob adulterium mariti, aliasque causas justas, facere thorii divortium. Hoc enim Christianis, et quibus gentibus permittit jus nature.

**LIBELLUM REPUDI.** Hebr. est libellum *keritut*, id est, excisionis, vel abscissionis. Nota. Libellus hic vocatur littera dimissoris; sic enim etiamnum libellum supplicem vacuous litteras

supplices. Hebrewum enim *sephar*, id est, liber, significat quasvis litteras, catalogum, enarrationem, bullam, etc.

Tradunt Hebrei, et ex iis Vatabl., Oleaster et aliis, formulam libelli repudii fuisse hanc : *Ego R. Simeon, filius R. Abraham, filii R. David, filii R. Salomonis, die primâ mensis secundi, anno 5296 à creatione mundi, hic et in hac civitate, ex animi mei consensu, et sine illâ coactione, repudiavi Rachel, filiam R. Mois, filii R. Joseph, filii R. Jacob, et dedi illi libellum repudii in manu, schedam abscissionis, et signaculum divisionis, ut sit in ea objecta, et abeat quicunque videt, et nemus possit illi prohibere, juxta constitutiones Mosis et Israel.* Formula libelli repudii apud Rom., ut patet ex jure civili, tit. de Divortiis, erat haec : *Res tuas curato, res tuas tibi habeo;* debebatque fieri repudium coram iudice formâ judiciali, ut codens tit. patet. Et verisimile est ita quicunque fecisse Judox. Medos etiam et Persis usus fuisse repudio, patet Esther 1, 19, ubi Assuerus repudiavit Vashti. Idem de Philistini patet Judic. 15, 2.

Causam conscribendi hujus libelli, audi ex S. Augustino lib. 19 contra Faustum 26 : Deus, inquit, interposuit hanc moram, ut in dissidium animus præcepit, libelli conscriptione refractus, absisteret, et quid nali esset uxori dimittere, cogitaret, praesertim quia scribere quorun erat litteras scribere, quasi viri prudentes, dissidiū dissuasores erant. Altera causa fuit, ut legitime et iuridice res fieret, ne repudiatis postea repudium negaret, et repudiatis contra legem reciperet. Rursum, ut repudiare consuleretur, illaque novas nuptias inire posset. Per libellum enim hunc, ipsa omnibus demonstrabat, se à priore marito et matrimonio esse liberam et solutam; aliqui enim adulterii et libitus res haec fuisse obnoxia, ut in matrimonios clandestinos accidisse videntur. Denique Christus, Matth. 19, 8 et seq., absoltè revocat dispensationem Dei in lege matrimonii, tollitque omne jus repudii, atque ipsum matrimonium revocat ad præmianum suum naturam, institutionem et insolubilitatem, ita ut jam post Christum, repudium nec Christians, nec Iudeis, nec Pagani, nec ulli hominum licet. Errat ergo Paulus Fagiis et hereticis, qui etiamnum Christianis licere repudium docent.

**VERS. 4.** — **NON POTERIT PRIOR MARITUS RECLIPERE EAM IN UXOREM,** quia (hebr. *postquam*) POLLUTA EST, ET ABOMINABILIS FACTA EST CORAM DOMINO. Repudiata vocat pollutam, non quid

peccatum admisisset, incundo secundas iniurias, nam aliqui deberet vetari, ne ulterius aliqui tertio nubaret, sed quod ab alio, puta secundo marito, cognita esset, ejusque semine polluta; idéoque ad priorem redire ei non licet; quia respectu ejus abominabilis erat, vel, ut, habent hebrei : *Quia abominatio hoc est coram domino, quia scilicet, redditus ad maritum qui em repudiavit, abominabilis est, et omnino vetius à Deo, tum quia speciem præ se fert adulteriori concubitus hic orbicularis nuptiarum regressus, videturque fructum et palliatum tantum fuisse divortium; tum quia aliqui facilius datus fuisse aditus ad divortia et repudia, si post secundas nuptias licet fuisse redire ad primas; jam vero maritus nebris repudiabit uxorem, sciens ea eam nunquam recipere posse.* Ita Cajetanus et Oleaster.

**NE PECCARE FACIAS TERRAM TUAM.** Ne pollutas terram tuam. Ita Septuag., q. d. : *Ne terra poluator peccato inobedientie contra legem hanc, neve Deus illi peccatum hoc imputet, camque puniat, quia, videlicet prior maritus contra legem recipiendo uxorem, semel à se repudiatus, alteriusque semine pollutam, idéoque sibi abominabile effectum, seipsum reddetebat pollutum, abominabilem et infamem, atque talis ab omnibus habebatur; quo facto, terra ipsa quasi polluebatur, quia rem fideam ac turpem super se fieri sustinebat.* Sic Genes. 58, 7, Hier. et Onan polluebant terram, super quam semen suum effundebant, quanquam consequenter redderent obnoxias punitioni divisa, puta sterilitati, locustis, bruchi, famili, pesti, etc., propter malitia inhabitantium in ea. Ita Abulensis et Cajetanus. Vide dicta Levit. 18, 28.

**VERS. 6.** — **NON ACCEPIES LOCO PIGNORIS INFERIORUM ET SUPERIORUM MOLAM.** Molam, id est, mola re lapidem, vel utruncum, vel alterutrum, quo fiat ut molere non possit. Hebr. inferior molaris vocatur *rechaim*, eo quod spiret, et efflet quasi farinam, à se molitan; *rauch* enim spirare significat; unde *rauch* est spiritus. Superior vero molaris vocatur *rechek*, eo quod quasi inequitet inferiori; causam subdit : *Quia ANIMAM SUAM APPONUIT TIBI,* id est, ut Hebr. et Sept., *qui animam suam dat in pignore.* Nam, ut Chald. verit, cum hisce molaribus *esta fit omni anima*, q. d. : Dic molaris in pignus acceperis, vitam molitoris et aliorum acceperis, qua molâ hâc molitor vivit, et victimum sibi parat, multisque alii farinam et alimoniam suppeditat.

5. 8. VII.

Tropol. S. Gregor. 35 Moral. 16, et ex eo Rupertis et Rabani. pignus debitior est confessio peccatoris, superior mola est spes, inferior est timor. Hæc ergo pignoris loco tolli prohibentur : quia qui peccatori predicit, tanta dispensatione compone predicationem debet, ut nec dereliquerit spem, timorem subtrahat, nec subtracta spes, in solo eum timore derelinquetur.

**VERS. 7.** — **SOLLICITANS FRATREM SUUM.** Ut videlicet fratres, id est, proximus, se ei subjiciat, cumque sequatur ad alienigenas, quibus eum vendat. Unde Hebreus, Chald. et Septuag. pro *solllicitans* habent *furans*, id est, plagiarius; plagium enim est furturn hominis, quo scilicet homo in servitatem abripitur, aut venditur, quod ingens est peccatum et injuria, idéoque hæc morte punitur.

**VERS. 8.** — **OBSERVAS DILIGENTER, NE INCURRAS PLAGAM LEPRE.** Ila et Chald. verit : *Observa, inquit, studiosè, ne incidas in plagam lepre;* ut custodias valde, et facias juxta omnia que docerent vos sacerdotes, q. d. : Observabis et custodies te, ut non incurras lepram, si feceris ea que docerent sacerdotes; sic eis rebellis fueris, time ne percuteris lepram, sicut Maria percussa est, eo quod murmurasset contra Messen. Hinc patet lepra fuisse flagellum, quod Deus immitebat rebellibus, et contemnitibus superioribus, maximè ecclesiasticis. Hinc Ozias rex, volens invitis sacerdotibus adulere incusum, percussus est lepram, 4 Reg. 13, 5. Vide dicta Levit. 13, sub initium cap.

**VERS. 10.** — **NON INGREDIERIS DOMUM EIUS** (proximi) **UT PIGNUS AUFERAS.** Ne videbilet dominum ejus ingressus, auferas in pignus rem proximo necessariam, aut maximè commodam; sine ergo, ut proximus sponte loco pignoris affret ad te id quod voluerit, et quo optimè carere poterit.

**VERS. 12.** — **SIN AUTEM PAUPER EST, NON PERNOCTAT APUD TE PIGNUS.** Jubentur hic divites qui accepterunt a pauperi in pignus vestem, aliamne rem ei necessariam, quotidie vespere ei hoc pignus dominum remittere, ut noctu vestu sua calefatur, requie sua utatur; manè autem quotidie permittuntur illud rursum accipere in pignus, ut hæc ratione stimulet pauper ad citio solvendum id quod eis debet.

**VERS. 15.** — **UT HABEAS JUSTITIAM CORAM DEO TUO.** *Justitiam*, id est, misericordiam. Ita Septuag., hoc est, misericordie meritum et premium. Sic Daniel. 4, 21, pro eo quod nos habemus : *Pecata tua cleomosynis redime,*

12

Chald. qui in eo libro est originalis, habet: *Pecata tua justitiae redime*, unde subinde etiam noster interpres justitiam pro misericordia accipit, ut Proverb. 11, 4: *Justitia* (id est, eleemosyna) liberat à morte; praecessit enim: *Nos proderunt dicitis (avare recondita) in die ultioris*; et psal. 411, 9, quod citat Apostolus 2 Cor. 9, 9: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia* (id est, eleemosyna) ejus manet in seculum seculi, misericordia ergo vocatur justitia, cùq; quod propria iustorum et sanctorum virtus sit misericordia, idemque sanctus sit et misericordia. Unde et sanctus hebr. vocatur *clausid*, id est, pius; è contrario, *viscera impiorum sunt crudelitas*, ut dicitur Proverb. 12, 10. Vide dicta 2 Cor. 9, 9.

VERS. 14 et 15.—*NON NEGABIS MERCEDEM IN-DIGENTIS, ETC., SED FADEM DUE REDDES ET PRETUM LABORIS, ETC., QUILA PAUPER ESY, ET EX EO SUS-SEN-TAT ANIMAM SUAM.* Merces hie jobetur solvi pauperibus eodem die, quo laborant, ante solis occasum; quia ex eis diutin vivere, sumptuose familiam alero debent.

VERS. 16.—*NON OCCIDENTUR PARENTES PRO FILIS.* Lyran. censem pœnam, non tantum damni, sed et sensu, puta tormenta et mortem, posse infligi filii pro peccatis parentum, idque non tantum à Deo, sed etiam ab hominibus, puta à iudicibus et principibus. Verum hoc repugnat huic versui, idque bene confutat Gabriel Vasquez 1-2, q. 85, art. 4, disp. 155, cap. 3.

#### CAPUT XXV.

1. Si fuerit causa inter aliquos, et interpellaverint judices, quem iustum esse perspicerint, illi iustitia palmarum dabunt; quem impium, condemnabunt impietas.

2. Si autem eum qui peccavit, dignum videbitur plagiæ, prosternebat, et coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit et plagiæ modus;

3. Ita duxat ut quadragenarium numerum non excedat, ne forte laceratus ante oculos tuos aebat frater tuus.

4. Non ligabis os bovis terrenis in area fruges tuas.

5. Quando habitaverint fratres simul, et unus ex eis absque libertate mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater eius, et suscitabit semen fratris sui.

6. Et primogenitus ex eâ filium nomine illius appellabit, ut non delectetur nomen ejus ex Israel.

7. Sin autem noluerit accipere uxorem fratris

VERS. 19.—*QUANDO MESSERIS SEGETEM IN AGRO TUO, ET OBLETUS MANIFULUM BELIQUERIS, NON REVERTERIS, UT TOLLAS ILLUM.* Jubetur hic et Levit. 19, 9, spicilegium et racematum post vindemiam, reliqui pauperibus; idem statuit de frugibus, id est, fructibus olivarum, in oleo post collectionem remanentibus. Hæc ergo sunt præcepta misericordie, non justitiae.

Nota hoc capite quam Deus sit tutor et uxor pauperum, quācumque velit eis subveniri, nec ledi: *Ne clamet, inquit, v. 15, contra te ad Dominum, et reputaberis tibi in peccatum.* Celebre et omnium ore vulgatum exemplum extat in Hollandiâ: uxor enim comitis Hollandie pauperum mendicantem repellens, eam insimulam adulterii, cùq; quod tam numerosam prolem haberet, ab ea malædicta est, ut tot proles parent, quot sunt dies in anno. Malodictionem exaudit Deus, fecitque ut uxor comitis uno parte 565 proles pareret, que omnes baptizate sunt, et ex mox baptismum mortua. Exstat hujus prodigi pictura in monasterio virginum inter Leydam et Hagan Comiti. Idem prorsus contingit Margareta: uxor comitis Holsteini narrat Crantzii in Ilistor. Wandalia, et annales Brunswicki anno Domini 1513. An idem sit hoc prodigium cum priore, ut eos fefellerint vicines voces Holsteini et Hollandie, non labore, dummodo rem verissimam esse non dubitemus.

#### CHAPITRE XXX.

1. Si s'excuse un différend entre deux hommes, et qu'ils portent l'affaire devant les juges, celui qu'ils reconnaîtront avoir la justice de son côté sera justifié par eux, et gagnera sa cause; et si condamneront d'impiété celui qu'ils auront jugé impie.

2. Qui se trouvent que celui qui aura fait la faute mérite d'être battu, ils ordonneront qu'il soit couché par terre, et qu'il soit battu devant eux. Le nombre des coups se réglera sur la qualité du pêche;

3. En sorte néanmoins qu'il ne passera point celui de quarante, de peur que votre frère ne s'en aille, ayant été déchiré miserabillement devant vos yeux; ce qui serait un spectacle indignifiant de vous, qui devrez être pleins de charité.

4. Nous ne feriez point la bouchée de bouf qui toute vos grâns dans l'aire, mais vous faiterez la liberté d'en manger.

5. Lorsque deux frères auront demeuré ensemble dans la même ville ou dans le même pays, et que l'un d'eux sera mort sans enfants, la femme du mort n'en épousera point d'autre que le frère de son mari qui la prèvera pour femme, et suscitera des enfants à son frère.

6. Et il donnera le nom de son frère à l'ainé des fils qu'il aura d'elle, afin que le nom de son frère ne se perde point dans Israel.

7. Que s'il ne veut pas épouser la femme de

sui, que ei legi defletur, perget mulier ad portam civitatis, et interpellabit majores matr. dicetque: *Non vult frater viri mei suscitare nomen fratris sui in Israel, nec me in conjugem sumere.*

8. Et aussiôt ils le feront appeler et ils l'interrogeront. Si responderit: *Nolo eam uxorem accipere.*

9. Accedat mulier ad eum coram senioribus, et tollet calcaneum suum pede ejus; spectue in faciem illius, et dicit: *Sic fiet homini qui non edicat nomen fratris sui.*

10. Et vocabitur nomen illius in Israel, dominus discalecati.

11. Si habuerint inter se Jurgium viri duo, et unus contra alterum rixari coepit, volentes quod uxor alterius eruerit virum sumum de manu fortioris, misericordia manum, et apprehenderunt verenda ejus, et cum simili ambo ambo ambo.

12. Abscidet manum illius, nec flecteris super eam ullâ misericordia.

13. Non habebis in sæculo diversa pondera, maius et minus;

14. Ne erit in domo tuu modius major et minor;

15. Vons n'aurez qu'un pôds juste et véritable, et il n'aura chez vous qu'une mesure qui sera la véritable et toujours la même, aïn que vous vivez longtemps sur la terre que le Seigneur votre Dieu vous aura donné.

16. Abominarunt enim Dominus Deus tuus cum qui facit haec, et aversatur omnem iniustitiam, et la inuiditatem et iniquitatem.

17. Memento que fecerit tibi Amalek in viâ, quando egrediebaris ex Egypto: *Ascalon* is, *Le*.

18. Quomodo occurrit tibi, et extremos agminis tuu, qui lassi residēnt, cœdererit, quando eras fame et labore confectus, et non timeruerit Deum.

19. Cum ergo Domnus Deus tuus dederit tibi requiem, et subjecerit omnes per circumlocutiones, in terra quam tibi polliciter est, delebit nomen ejus sub celo. Cœxi ne obliviscaris.

20. VERS. 5.—*ITA DUXAT ET QUADRAGENARIUM NUMERUM NON EXCEDANT, CAUSA SUBLITUR: NE FORDE LACERATUS ANTE OCULOS TUOS, ABEAT FRATER TUUS.* Ita Paulus: *Quinque, inquit, quadragesima minima acceperit,* 2 Corinth. 11, 24.

21. VERS. 4.—*NON LIGABIS OS BOVIS TERRENIS IN AREA FRUGIS,* quia per est, ut animalia labrantia comedant; quare veto claudi capistro ora trituratio, ne comedant ex sua triturâ.

Solebant enim in Palestina, ut etiamnum in Canaria et nonnullis regionibus fit, per boves,

qui chronacti, ungulis pedum suorum segetes tercant, grana extenter. Unde Poeta: *Bobis que trinitur.* Hunc esse sensum litteralem, patet ex ipsis verbis, quae hanc legem duris Iudeis inculeant.

Dices: 1 Corinth. 9, v. 9, *Apostolus videlicet excludere hunc sensum, ait enim: Num quid de bobus cura est Deo?* — Respondet Abul.

Apostolum alium affirme sensum litteralem huius loci, cumque precipuum, cum quo tamen noster hic de bobus, qui minus præcipuum est,